[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
                              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
                              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

                   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                                  РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 23.09.2015 г.    № 194-п
п. Расцвет

О внесении изменений в постановление

от 06.11.2014г. №225-п «Об утверждении

муниципальной программы «Устойчивое

 развитие муниципального образования

Расцветовский сельсовет на 2015-2017 годы»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет, Администрация Расцветовского сельсовета
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Расцветовского сельсовета от 06.11.2014г. № 225-п «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие муниципального образования Расцветовский сельсовет на 2015-2017 годы» и читать в новой редакции согласно приложения:
1.1. Паспорт программы;
1.2. Перечень программных мероприятий;
1.3. Обоснование ресурсного обеспечения;
1.4. В подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергоэффективности муниципального образования Расцветовский сельсовет на 2015-2017 гг.»:
1.4.1. паспорт подпрограммы;

1.4.2. перечень подпрограммных мероприятий;
1.4.3. обоснование ресурсного обеспечения;
1.5. В подпрограмме «Благоустройство территории муниципального образования Расцветовский сельсовет на период 2015-2017гг»:
1.5.1. паспорт подпрограммы;

1.5.2. перечень подпрограммных мероприятий;
1.5.3. обоснование ресурсного обеспечения;

1.6. В подпрограмме «Обеспечение охраны окружающей среды на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет на 2015-2017гг»:
1.6.1. паспорт подпрограммы;

1.6.2. перечень подпрограммных мероприятий;

1.6.3. обоснование ресурсного обеспечения.
2.Обнародовать  данное постановление в средствах массовой информации.

  Глава Расцветовского сельсовета                                  Е.В.Кобызев
Приложение
к постановлению Администрации

Расцветовского сельсовета

от 23.09.2015 № 194-п
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель
	Администрация Расцветовского сельсовета

	Программа
	 «Устойчивое развитие муниципального образования Расцветовский сельсовет на 2015-2017 годы»

	Цели
	Комплексное развитие сельского поселения, повышение качества уровня жизни населения.

	Задачи
	- организация энергосбережения и повышение энергоэффективности территории;

- осуществление деятельности по благоустройству территории;

- обеспечение охраны окружающей среды.

	Этапы и сроки реализации
	2015-2017 годы (этапы не выделяются)

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств местного бюджета – 9402,3 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2015 год – 6042,2 тыс.рублей;

2016 год – 1962,4 тыс.рублей;

2017 год – 1397,7 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
	- экономия тепловой энергии, Гкал;

- экономия  электроэнергии, кВтч;

- сокращение накопления бытовых и промышленных отходов, м.куб.;

- обеспечение экологической безопасности.

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Тыс.руб.

	N
п/п
	Наименование
 мероприятия
	     Объем финансирования по годам,
               тыс. рублей
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель

	2015
	 2016
	 2017
	2015-2017

	1. Организация энергосбережения и повышение энергоэффективности территории

	1.1.Бюджетная сфера

	1.1.1
	Проведение энергетического обследования
	105,0
	150,0
	240,0
	495
	Администрация Расцветовского сельсовета

	1.1.2
	Оснащение зданий и сооружений приборами учета энергоресурсов (тепловой и электрической энергии) и холодной воды
	0,0
	150,0
	109,0
	259,0

	1.1.3
	Утепление зданий и сооружений бюджетных учреждений:
-демонтаж декоративных ограждений и установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами
-уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергосберегающие стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий и стен

· установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна
	100,0
	250,0
	119,0
	469,0

	1.1.4
	Внедрение эффективных систем уличного освещения:

· автоматизация режима работы уличного освещения

· замена ламп ДРЛ уличного освещения на ДНаТ
	30,0
324,6
	110,0
50,0

	107,5
5,0
	247,5
379,6

	1.1.5
	Внедрение эффективных систем освещения в бюджетных учреждениях:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	15,6
	25,9
	30,2
	71,7

	1.1.6
	Закупки энергоэффективного оборудования, в т.ч.:

	350,0
	150,0
	5146,5

	- приобретение энергопотребляющего оборудования высоких классов энергоэффективности
	-

	- капитальный ремонт тепловых сетей п.Расцвет, направленный на обеспечение сбережения энергоресурсов
	2492,3

	- капитальный ремонт основного и вспомогательного котельного оборудования п.Расцвет, направленный на обеспечение сбережения энергоресурсов
	2154,2

	ИТОГО по бюджетной сфере:
	5221,7
	1085,9
	760,7
	7068,3

	1.2 Жилой сектор

	1.2.1
	Утепление зданий и сооружений, улучшение работы системы отопления жилых домов:

- установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергосберегающие пластиковые стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий и стен

· установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна
	10,0
	10,0
	20,0
	40,0
	Администрация Расцветовского сельсовета

	1.2.2
	Внедрение эффективных систем освещения:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	0,5
	0,5
	1,0
	2,0

	1.2.3
	Оснащение жилых многоквартирных домов общедомовыми приборами учета энергоресурсов (тепловой и электрической энергии) и холодной воды
	450,0
	550,0
	300,0
	1300,0

	ИТОГО по жилому сектору:
	460,5
	560,5
	321,0
	1342,0

	ИТОГО:
	5682,2
	1646,4
	1081,7
	8410,3

	2. Осуществление деятельности по благоустройству территории

	2.1
	Организация вывоза бытовых отходов
	-
	5,0
	5,0
	15,0
	Администрация Расцветовского сельсовета

	2.2
	Обеспечение бесперебойного освещения улиц поселения
	297,0
	301,0
	301,0
	903,0

	2.3
	Работы, услуги по содержанию имущества
	30,0
	5,0
	5,0
	15,0

	ИТОГО:
	327,0
	311,0
	311,0
	949,0

	3. Обеспечение охраны окружающей среды

	3.1
	Утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов, ликвидация несанкционированных свалок
	33,0
	5,0
	5,0
	43,0
	Администрация Расцветовского сельсовета

	ИТОГО
	33,0
	5,0
	5,0
	43,0

	ВСЕГО по  Программе
	6042,2
	1962,4
	1397,7
	9402,3

6. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ.

Требуемый объём финансирования из местного бюджета для реализации целевой программы составляет  9402,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 6042,2 тыс.рублей;

2016 год – 1962,4 тыс.рублей;

2017 год – 1397,7 тыс.рублей.

Существует возможность софинансирования мероприятий подпрограммы за счет средств районного и республиканского бюджетов. Содержание подпрограммных мероприятий и объёмы финансирования могут корректироваться в процессе реализации муниципальной программы исходя из возможностей ресурсной базы местного бюджета.
ПОДПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАСЦВЕТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2015-2017ГГ.»

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель
	Администрация Расцветовского сельсовета

	Подпрограмма
	 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности муниципального образования Расцветовский сельсовет на 2015-2017гг»

	Цели
	- обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий и повышения энергетической эффективности в бюджетной сфере и жилом секторе;

- снижение расходов бюджета на потребление энергоресурсов и перевод экономики бюджетной сферы на энергосберегающий путь развития.

	Задачи
	- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов;

- реализация энергосберегающих мероприятий для достижения планируемых значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности потребления топливно-энергетических ресурсов.

	Этапы и сроки реализации
	2015-2017 годы (этапы не выделяются)

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств местного бюджета – 8410,3 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2015 год – 5682,2 тыс.рублей;

2016 год – 1646,4 тыс.рублей;

2017 год – 1081,7 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
	- суммарная экономия тепловой энергии в бюджетной сфере 570Гкал за период 2015-2017гг.;

- суммарная экономия электроэнергии в бюджетной сфере 76,5 тыс.кВтч за период 2015-2017гг.;

- суммарная экономия тепловой энергии в жилом фонде 223,5 тыс. кВтч за период 2015-2017гг.;

- суммарная экономия тепловой энергии в жилом фонде 443 Гкал за период 2015-2017гг.;

- суммарная экономия угля в топливном эквиваленте в жилом фонде 18 т.у.т. за период 2015-2017гг.

5. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Тыс.руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2015
	2016
	2017
	ИТОГО

	Бюджетная сфера

	1
	Проведение энергетического обследования
	105,0
	150,0
	240,0
	495

	2
	Оснащение зданий и сооружений приборами учета энергоресурсов (тепловой и электрической энергии) и холодной воды
	0,0
	150,0
	109,0
	259,0

	3
	Утепление зданий и сооружений бюджетных учреждений:
-демонтаж декоративных ограждений и установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами
-уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергосберегающие стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий и стен

· установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна
	100,0
	250,0
	119,0
	469,0

	4
	Внедрение эффективных систем уличного освещения:

· автоматизация режима работы уличного освещения

· замена ламп ДРЛ уличного освещения на ДНаТ
	30,0
324,6
	110,0
50,0

	107,5
5,0
	247,5
379,6

	5
	Внедрение эффективных систем освещения в бюджетных учреждениях:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	15,6
	25,9
	30,2
	71,7

	6
	Закупки энергоэффективного оборудования, в т.ч.:

	350,0
	150,0
	5146,5

	- приобретение энергопотребляющего оборудования высоких классов энергоэффективности
	-

	- капитальный ремонт тепловых сетей п.Расцвет, направленный на обеспечение сбережения энергоресурсов
	2492,3

	- капитальный ремонт основного и вспомогательного котельного оборудования п.Расцвет, направленный на обеспечение сбережения энергоресурсов
	2154,2

	ИТОГО по бюджетной сфере:
	5221,7
	1085,9
	760,7
	7068,3

	Жилой сектор

	1
	Утепление зданий и сооружений, улучшение работы системы отопления жилых домов:

- установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергосберегающие пластиковые стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий и стен

· установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна
	10,0
	10,0
	20,0
	40,0

	2
	Внедрение эффективных систем освещения:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	0,5
	0,5
	1,0
	2,0

	3
	Оснащение жилых многоквартирных домов общедомовыми приборами учета энергоресурсов (тепловой и электрической энергии) и холодной воды
	450,0
	550,0
	300,0
	1300,0

	ИТОГО по жилому сектору:
	460,5
	560,5
	321,0
	1342,0

	ВСЕГО по Подпрограмме:
	5682,2
	1646,4
	1081,7
	8410,3

6. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ.

 Требуемый объём финансирования из местного бюджета для реализации целевой программы составляет  8410,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 5682,2 тыс.рублей;

2016 год – 1646,4 тыс.рублей;

2017 год – 1081,7 тыс.рублей.

Существует возможность софинансирования мероприятий подпрограммы за счет средств районного и республиканского бюджетов. Содержание подпрограммных мероприятий и объёмы финансирования могут корректироваться в процессе реализации муниципальной программы исходя из возможностей ресурсной базы местного бюджета.
ПОДПРОГРАММА

 «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАСЦВЕТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА ПЕРИОД 2015-2017ГГ»

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ.

	Ответственный исполнитель
	Администрация Расцветовского сельсовета

	Подпрограмма
	 «Благоустройство территории муниципального образования Расцветовский сельсовет на период 2015-2017гг.»

	Цели
	- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования.

	Задачи
	- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация свалок бытового мусора;

- приведение в качественное и эстетическое состояние элементов благоустройства;

- контроль и обеспечение надлежащего технического состояния объектов наружного уличного освещения для бесперебойного освещения  улиц поселения.

	Этапы и сроки реализации
	2015-2017 годы (этапы не выделяются)

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств местного бюджета – 949,0 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2015 год – 327,0 тыс.рублей;

2016 год – 311,0 тыс.рублей;

2017 год – 311,0 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
	- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;

- сокращение несанкционированных свалок (вывоз мусора) в размере 30 куб.м. за период 2015-2017гг.;

- уменьшение количества ветхих аварийных деревьев, кустарников на 45 штук за период 2015-2017гг.

5. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Тыс.руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2015
	2016
	2017
	ИТОГО

	1
	Организация вывоза бытовых отходов
	-
	5,0
	5,0
	10,0

	2
	Обеспечение бесперебойного освещения улиц поселения
	297,0
	301,0
	301,0
	899,0

	3
	Работы, услуги по содержанию имущества
	30,0
	5,0
	5,0
	40,0

	ВСЕГО:
	327,0
	311,0
	311,0
	949,0

6.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ.

Требуемый объём финансирования из местного бюджета для реализации целевой программы составляет  949,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 327,0 тыс.рублей;

2016 год – 311,0 тыс.рублей;

2017 год – 311,0 тыс.рублей.

Существует возможность софинансирования мероприятий подпрограммы за счет средств районного и республиканского бюджетов. Содержание подпрограммных мероприятий и объёмы финансирования могут корректироваться в процессе реализации муниципальной программы исходя из возможностей ресурсной базы местного бюджета.
ПОДПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАСЦВЕТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2015-2017ГГ.»

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ.

	Ответственный исполнитель
	Администрация Расцветовского сельсовета

	Подпрограмма
	 «Обеспечение охраны окружающей среды на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет на 2015-2017гг.»

	Цель
	Обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической безопасности на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет

	Задачи
	- сокращение объемов накопления промышленных и бытовых отходов;

- выявление и предотвращение нарушений законодательства в области охраны окружающей среды.

	Этапы и сроки реализации
	2015-2017 годы (этапы не выделяются)

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств местного бюджета – 43,0 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2015 год – 33,0 тыс.рублей;

2016 год – 5,0 тыс.рублей;

2017 год – 5,0 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
	- Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду;

- Сокращение объемов накопления промышленных и бытовых отходов на 30 м.куб.;

- Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения в количестве 3 единиц;

- Обеспечение экологической безопасности.

5. ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Тыс.руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2015
	2016
	2017
	ИТОГО

	1
	Утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов, ликвидация несанкционированных свалок
	33,0
	5,0
	5,0
	43,0

	ВСЕГО:
	33,0
	5,0
	5,0
	43,0

6.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ.

Требуемый объём финансирования из местного бюджета для реализации целевой программы составляет  43,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 33,0 тыс.рублей;

2016 год – 5,0 тыс.рублей;

2017 год – 5,0 тыс.рублей.

Существует возможность софинансирования мероприятий подпрограммы за счет средств районного и республиканского бюджетов. Содержание подпрограммных мероприятий и объёмы финансирования могут корректироваться в процессе реализации муниципальной программы исходя из возможностей ресурсной базы местного бюджета.